rum duodecim sectarū: profecto aut propter se tantū id agit: aut etiā p̄p̄ sociū cui d̄z hoc uelle q̄d sibi. Quo circa. xij. sūt eorū q̄ propter se tantū modo vnanquāq; tenēdam putat: et alie duodecim eorū q̄ nō solū propter se si q̄d uelint philosophandā esse discernūt: sed etiā propter alios quorū bonū appetūt sicut suū. De autē secte viginti quatuor iterū geminant: addita differētia ex academicis nouis: et fiūt quadraginta octo. Illarū quippe viginti quatuor vnanquāq; sectarum potest q̄sq; sic tenere ac defendere ut certā: quēadmodū stoici defenderūt: q̄ hominis bonū quo beatus esset in animi tantūmodo virtute cōsisteret. Potest ali? ut incertam: quemadmodum defenderūt academici noui: q̄d eis et si nō certū tamē uerissimile uidebatur. Viginti quatuor ergo fiūt per eos q̄ uelut eas certas propter ueritatem: et alie viginti quatuor per eos q̄ easdem uelut incertas propter uerisimilitudinē sequēdas putat. Rursum q̄a vnanquāq; istarū quadraginta octo sectarū potest q̄sq; sequi: habitu ceterorū philosophorū: Itemq; ali? potest habitu cynicorū: ex hac ē differētia duplicant et nonaginta sex fiūt. Deinde q̄a earū singulas quasq; intuei homines possūt atq; sectari: ut aut ociosam diligant uitam: sicut hī q̄ tantūmodo studijs doctrine uacare uoluerūt atque ualuerūt: aut negociosam sicut hī q̄ cū philosopharetur: tamen amministrazione reipublice regendis que reb? hūanis occupatissimi fuerūt: aut ex utroq; genere temperatam: sic hī q̄ partim erudito ocio: partim necessario negocio: alternātia uite sue tempora tribuerūt. Propter has differētias potest etiā triplicari numerus iste sectarū: et ad ducentas octoginta octo perducī. Nec de varronis libro quantū potui breuiter ac dilucide

posui s̄nias eius meis uerbis explicāf. Quomodo aut̄ refutatis ceteris unā eligat: quā uult esse academicorū ueterum: quos a platone institutos usq; ad polemonem qui ab illo quartus eius scholam tenuit que academia ē dicta habuisse certa dogmata uult uideri: et ob hoc distinguit ab academicis non uis quibus incerta sunt omnia: quod philosophiæ genus ab arcesilao cepit succedere polemonis: eamq; sectam id est ueterū academicorū sicut dubitatio: ita omni errore carere arbitretur. Longum ē per omnia demonstrare: nec tamē ex omni parte res omittenda ē. Remouet igitur prius omnes illas differentias que numerū multiplicauerunt sectarū: quas ideo remouendas putat: quia non in eis ē finis boni. Neq; enim existimat ullam philosophiæ sectam esse dicendam que non in eo distet a ceteris quod diuersos habeat fines bonorum et malorum: quandoquidem nulla ē hominī causa philosophandi: nisi ut beatus sit. Quod autem beatum facit: ipse ē boni finis. Nulla igitur causa philosophandi nisi finis boni. Quamobrē que nullū boni finem sectatur: nulla philosophiæ secta dicenda ē. Cum ergo queritur de sociali uita utrū tenenda sit sapiētī ut summū bonum quo fit homo beatus ita uelit et curet amici sui quem admouz suum an sue tantūmodo beatitudinis causa faciat quicquid facit: non de ipso summo bono questio ē: sed de assumendo uel non assumendo socio ad huius participationē boni: non propter seipsum sed propter eundē socium ut eius bono ita gaudeat sicut suo gaudet. Item cum querit de academicis nouis quibus incerta sunt omnia: utrum ita sint res habende in quibus philosophandū ē: an sicut alijs philosophis placuit certas eas habere debeamus: non queritur quid in fine boni sectandū sit: sed de ipsius ueritate quod uidetur sectanduz

utrū sit nec ne dubitandū: hoc ē ut id planius cloquar: utrū ita sectandū sit: ut qui sectatur dicat esse uerum: an ita ut qui sectatur dicat uerū sibi uideri et si forte sit: falsum tamē uterq; sectetur unum atq; idem bonū. In illa enim differentia que adhibetur ex habitu et consuetudine cynicorum: non queritur quis nam sit boni finis: sed utrū in illo habitu et consuetudine sit uiuendum ei qui uerum sectatur bonum: quodlibet ei uerum esse uideatur atq; sectandum. Deniq; sunt que cum bona finalia sequerentur: alij uirtutem: alij uoluptatē: eundem tamen habitum et consuetudinē tenebant: ex quo cynici appellabatur. Ita illud quicquid est uirtutis philosophi cynici discernuntur a ceteris ad eligendū ac tenendum bonū quo beati fierent: utiq; nil ualebat. Nam si ad hoc aliquid interesset: profecto idem habitus eundem finē sequi cogeret: et diuersus habitus eundē sequi finem non sineret.

Quomō remotis omnibus differentijs que non secte sed rationes sunt: ad tripartitam summī boni diffinitionē uarro pueniat: quarū tamē una sit eligenda. c. ij.

i. In tribus quoque illis uite generibus: uno scilicet non segniter sed in cōtemplatione uel inquisitione ueritatis ocioso: altero in gerendis rebus humanis negocioso: tertio ex utroq; genere temperato: cum queritur quid sit horū potius eligendū: non finis boni habet cōtrouersiam: sed quid horum trium difficultatem uel facilitatē afferat ad cōsequendum uel retinendum finem boni: id in ista ratione uersat. Finis enim boni cum ad euz quisque puenit: protinus facit beatum. In ocio autem litterato uel in negocio publico uel quando utrūque uicibus agitur: non continuo quisque beatus est. Multi

quippe i quolibet horū trium uiuere possūt: et in appetēdo boni finem quo fit homo beatus errare. Alia ē igitur questio de finibus maloz et bonoz: que unanquāq; philosophoz sectam facit: et alie sunt questiones de sociali uita: de cunctatione academicorū: et de uictu et uestitu cynicorū de tribus uite generibus: ocio: actiuo: ex utroque modificato. Quoz nulla ē in qua de bonoz et maloz finibus disputatur. Proinde quoniā maro uarro has quatuor adhibēs differentias: id ē ex uita sociali: ex academicis nouis: ex cynicis: ex isto uite genere tripartito: ad sectas ducētas octoginta octo peruenit: et si que alie possunt similiter adijci: remotis eis omnibus qm̄ de sectādo summo bono nullā iferūt questionē: et ideo secte nō sunt nec uocande sūt: ad illas duodecim in quib⁹ queritur quid sit bonum hominis: quo affectuto fit beatus: ut ex eis unā ueram ceteras falsas ostendat esse reuertitur. Nam remoto illo tripartito genere uite: due partes huius numeri detrahūtur: et secte nonaginta sex remanent. Remota uero differentia ex cynicis addita: ad dimidiā redigūtur et quadraginta octo sūt. Auferam⁹ etiam quod ex academicis nouis adhibitū ē: rursus dimidia pars remanet: id ē uiginti quatuor. De sociali quoq; uita quod accesserat similiter auferat et duodecim sūt relique quas ista differentia ut uiginti quatuor fierēt duplicauerat. De his ergo duodecim nihil dici potest cur secte nō sunt habende. Nihil q̄ppe aliud in eis querit: q̄ finis bonorum et malorū. Inuentis autem bonorū finibus: profecto econtrario sunt malorū. Hec aut ut ita fiat duodecim secte: illa quatuor triplicātur: uoluptas: quies: utruq; et prima nature: que primigenia uarro uocat. Hec q̄ppe quatuor duz singulatin uirtuti